
SULTAN MELİK TÜRBESİ 

 

 
 

Kemah’ta, Fırat Nehri’nin kıyısındaki kayalık tepede bulunan Melik Gazi’nin Türbesi ve zaviyesi 

ile yanındaki Osmanlı mezarlığı, ait oldukları devrelerden önemli ve derin izleri gözler önüne seriyor. 

1071 Malazgirt Meydan Muharebesinden sonra Anadolu’da kurulan beyliklerden bir tanesi de 

Mengücekoğulları’ydı. 1071 – 1277 yılları arasında tam 206 sene bu isimle yaşadılar. 1142 Yılında 

Kemah ve Divriği merkezli olarak ikiye ayrılmışlardı. Kemah kolu 1228’e kadar 86 yıl, Divriği Kolu 

ise 1277’ye kadar 135 sene yaşadı. 

Selçuklu hükümdarı Alpaslan, Sultan Melik Gazi’yi de Anadolu’nun fethi için görevlendirmişti. 

Bu komutan, Erzincan, Kemah, Divriği ve Şarki Karahisar’ı ele geçirdi ve bu bölgede Kemah 

Sultanede “Mengücek Beyliğini” kurdu.. 

Kemah, Mengücek Beyliğinin ilk merkeziydi. Kurucusunun türbesi de burada yapıldı. Melik 

Gazi’nin vakfiyesinde bununla ilgili olarak: 

“…ben emr-i Hak ile sultan-ı amil oldum, layık bil adil tuttum ve Erzurum, Erzincan, Kemah ve 

Diyarbekir vilayetleriyle kalelerini fetheyledim ve kafirlerin ciğerlerini yaktım ve kılıç vuran 

padişahtır ki (Mengücik ) Gazidir: Cenab-ı Hak ruhunu şad ve kabrini pürnur eylesin. Bundan sonra 

ben Kemah Kalesi civarına yerleştim ki o civar Fırat nehri kenarındadır ve hududu şu vecih iledir ki 

nehri mezkur kale ile mesken arasında geçer …”   şeklinde yazılmıştır. 

Mengücek Gazi’nin türbesi sekizgen planlı olup, iki katlıdır. Türbenin altında bir mumyalık 

bulunuyor. Giriş kapısının altında bulunan bir kapıdan merdivenle mumyalığa inilmektedir. 

Mumyalığın üzerinde de ” Dünya durdukça o Mengücek Sultan tarafından aydınlatılacaktır” diye 

yazılmış farsça bir kitabe bulunuyor. Duvarlar 80 cm. yüksekliğe kadar taş örmelidir. Mumyalığın 

üzeri basıktır. Melik Gazi’nin mumyası zaman zaman açıldığından bozulmuştur. Ayrıca burada beş 

mezar daha bulunmaktadır. 

Kemah Sultan Mumyalığın üzerinde bulunan zemin kat girişine konulan türbe girişi küçük bir portal 

şeklindedir. Burada Melik Gazi’nin sembolik sandukası bulunuyorBuradaki sırlı tuğladan küfi yazılı 

kitabede “…Elmerhum, es said, eş-şehid, el Gazi “ yazılıdır. Yine türbe içinde siyah mürekkeple 

yazılmış farsça ve arapça iki kitabede, Behramşah’ın Kılıç Aslan’ın kızlarından birisi ile evlenmiş 

olduğu belirtilmiştir. 

Melik Şah Türbesi Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 1991 yılında onarılmıştır. 

Bu türbe hem kullanılan inşa malzemesi, hem de cenazeliğin orijinal şekli ile dikkat çekmektedir. 

Bilindiği gibi Mengücekoğulları’nın en büyük özellikleri sanat alanında öne çıkmaktadır. Onlar 

beyliklerini kurdukları yerlerde (özellikle Divriği’deki Ulu Cami ile biliniyorlar) yaratıkları eserlerle 

daima incelemeye değer bulunmuşlardır. Bu türbenin de en önemli özelliği büyük bir ihtimalle Kâşan 

çinileri ile süslenmiş olmasından kaynaklanıyordu. Ama ne yazık ki bu gün o çinilerden bir tanesi bile 

mevcut değil, sadece bir kaç yerde çok küçük izler bulunuyor. Kâşan çinileri, firuze, gök mavisi, yeşil, 

nadiren de kırmızı veya sarı renkte, duvar çinileriydi. Kâşan, İran’da bir şehirdi ve tarih boyunca el 

sanatları merkezi konumunda olmuştu. Bu el sanatlarının en önde geleni de çiniciliğiydi. Orda 

üretiliyorlar, deve kervanlarıyla da her yere gönderiliyorlardı. 

Türbe, halk arasında “Sultan Melek” olarak da adlandırılır. Hemen yanında da Melik Gazi 

Zaviyesi bulunuyor. Bu bina, dikdörtgen planlı bir yapıdır. İki ayrı bölme tipi gösterir. Tuğladan küre 

biçiminde kubbelere sahip ve penceresizdir. Sol taraftaki bölmede biri küçük, ikisi büyükçe 3 mezar 

vardır. 

Bu türbelerin hemen yakınında bulunan Osmanlı mezarlığı ilginç mezar taşları ve lahitleriyle 

görülmesi gereken yerlerin başında gelmektedir. Zengin ve biraz da farklı işlemeleriyle dikkat çeken 

lahit mezarlar henüz tam olarak okunmamış yahut okunmuş olsalar da yayına sunulmuş 

olmadıklarından kimlere ait olduklarını bilmiyoruz. Özellikle bir tanesinde, lahtin geniş yüzüne 

resmedilen caminin neresi olduğu merak konusudur. İşlenmek istenen mekan bütün ayrıntılarıyla 

resmedilmiştir. 

Kemah’ta yukarı Fırat’ın Karasu kolu üzerinde kayalık bir zeminde bulunan Melik Gazi Kümbeti 

ve zaviyesi ile yakınındaki Osmanlı mezarlığı, yaşadıkları dönemlerden sanat alanındaki gelişmeleri 

gözler önüne seriyor. Ait oldukları devirlerden önemli ipuçları sergileyen eserler her ne kadar fazlaca 

tahrip edilmiş olsalar da son zamanlarda epey toparlanıp koruma altına alınmışlar. Bir dönemin zengin 

kültür şehri olan Kemah iki kilisesi, manastırı, bir örneği daha bulunmayan kalesinin yanı sıra bu 

kümbet ve mezarlıkla da meraklı gezginlerin rotalarında yer alacağa benziyor. 

 

 

 

 

 

 

 

 



GÜLABİBEY CAMİİ 

 

İlçe merkezinde bulunan cami, dönemin Osmanlı valilerinden Emir Gülabi Bey tarafından 1454 

yılında yaptırıldı. 

Kesme taştan yapılan caminin minaresi 25 metredir. İbadet mekanı 2009 yılında Vakıflar Genel 

Müdürlüğü tarafından restore edildi. 

Caminin giriş kısmına sonradan yuvarlak kemerlerle öne açılan üstü ve yanları kapalı, dikdörtgen 

planlı bir son cemaat yeri eklenmiştir. 

Aynı anda bin kişinin ibadet ettiği camide ana giriş kapısının yanı sıra bayanlara özel giriş kapısı 

da bulunmaktadır. 

Yapının tarihi ile ilgili bilgi veren beş yazıt, caminin değişik yerlerinde halen varlığını 

korumaktadır. Bu kitabelerden ikisi caminin dışında, doğu cephenin güney ve kuzey ucunda, üçüncüsü 

harim girişinin sağında, dördüncüsü harim girişinin üzerinde ve beşincisi de mihrabın üzerinde yer 

almaktadır. 

İçte kuzey yönde ahşap mahfilin yer aldığı ibadet mekanının en dikkat çekici unsurlarından biri de 

güney duvardaki çevresinin barok süslemeli ve mukarnas kavsaralı mihraptan oluşmasıdır. 

Farklı tarihlere ait dört kitabe bulunan camide, Sakal-ı Şerif'te bulunmaktadır. Sakal-ı Şerif her yıl 

Ramazan ayının 27. günü ziyarete açılmaktadır. 

Bu arada 15 Aralık 1978 tarihinde Kemah ilçesini ziyaret eden dönemin Cumhurbaşkanı Fahri 

Korutürk tarafından camiye hediye edilen Kur'an-ı Kerim de özenle saklanmaktadır. 

 

 

 

                                                ACEMOĞLU KÖPRÜSÜ 

 

 

Acemoğlu boğazı köprüsü Erzincan-Kemah kara yolunun yaklaşık 35. kilometresinde, Karasu Nehri 

üzerinde bulunan köprü Acemoğlu Boğazı’nın iki yakasını birbirine bağlıyor. Kesme taştan yapılan tek gözlü 

köprünün ne zaman inşa edildiği bilinmiyor. Bu köprü tarihi öneminin dışında dramatik bir olaya da sahne 

olmuştur. 22 Nisan 1996'da Üçüncü Ordu komutanlığına bağlı devriye aracı öğlen saatlerinde 

Acemoğlu Köprüsü üzerinden Karasu nehrine uçmuş ve 14 asker şehit olmuştu.  Bu yüzden köprünün 

hemen yanı başında bir de Şehitler Anıtı bulunuyor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KEMAH KALESİ 

 

 

Antik çağların sessiz tanığı, Anadolu Medeniyetleri tarih yolculuğunun saklı macerası, Sancak 

Şehri Kemah’ın Kartal Yuvası Kemah Kalesi…  

Fırat’ın ana kolu olan Karasu Irmağı’nın açmış olduğu boğazın güney yamaçlarında, doğal 

süreçlere bağlı olarak ortaya çıkan ve deniz seviyesinden 1053 metre yükseklikteki bu doğal tepe 

üzerine çok az insan çabası gerektirerek yapılmış olan bu yapı oldukça eskidir.  

İnşa tarihi hakkında kesin bir bilgi veya belge olmamakla birlikte bu bölgede yapılan kazılarda 

ortaya çıkan maddi kültür unsurlarının yaşına bakılırsa yapım tarihinin şimdilik, Milattan Önce 

4000’lere kadar götürmek mümkündür. 

Yalçın kayalıklar üzerine kurulu bu Kartal Yuvası, dünyada örneğine çok az rastlanan doğal bir 

kaledir.  Dünyadaki diğer doğal kalelerden farklı olarak, Kemah kalesi diğerlerine nazaran her yönden 

daha sarptır. Kuşluk vakti olmayınca tepenin zirvesinde bulunan iç kalenin dışarıdan görünmesi 

mümkün değildir. Bu iç kale her daim mavi bulutlar içinde saklı durur. Bu nedenle oldukça korunaklı 

bir yerdedir. Surları olmasa dahi tek bir giriş dışında kale içerisine ulaşmak mümkün değildir.  

Yalçın kayalıklar üzerine kurulu bu Kartal Yuvası, Türkiye’nin, belki de dünyanın tamamıyla 

doğal olma özelliğine sahip tek kalesidir. 

Kara savaşlarının ön planda olduğu tarihî devirlerde mükemmel bir savunma ve sığınma alanı olan 

Kemah Kalesi’nde, askerlerin saklanmalarını mümkün kılan yamaçlar, muhasara (kuşatmalar sırasında 

su temin edecek gizli ve açık suyolları ve yine muhasara sırasında erzak temini için 5 adet büyük 

ambar bulunmaktadır. Bu nedenle Kemah kalesi tarih boyunca birçok devlet ve millet tarafından uzun 

süren kuşatmalar yaşamıştır. Genel olarak bu tarz doğal kaleler kuşatılırken ve fethedilirken çok büyük 

savaşlar olmaz. Kale kuşatılır ve kale içindekiler uzun süre aç ve susuz bırakmak suretiyle kaleyi 

teslim etmeleri sağlanır ancak Kemah Kalesi, bağlantı yolları ile Munzur Çayı’nda temin edilen su ve 

mevcut buğday ambarları sayesinde bu kuşatmalarla baş etmeyi bilmiştir. Hatta Yavuz Sultan Selim’in 

bu kaleyi fethetmekle övündüğü rivayet edilir. Yavuz Sultan Selim burayı fethettikten sonra kaleye bir 

burç daha eklettiği ve kalenin onarıldığı bilinmektedir.  

Kemah Kalesi ile ilgili en sağlam bilgileri Ünlü Seyyah Evliya Çelebi’nin Seyahatname adlı 

kitabından öğreniyoruz. Hatta bu kaynak bugün bölgede kazı yapan akademik kazı ekibinin de rehberi 

durumundadır. Son olarak Seyahatnamede yazılanlardan yola çıkarak kale içerisinde bulunduğunu 

Evliya Çelebi’den öğrendiğimiz Türk Mahallesi’nin kalıntılarına ulaşılmıştır. 

Evliya Çelebi, Kemah Kalesi’ni tanıtmaya üzerinde bulunduğu yalçın kayalıklardan bahsederek 

başlar. Erzurum bölgesinde bu kalenin benzeri olmadığını ve ülkemizde de oldukça az örneği 

olduğunu söyleyerek Kemah kalesinin diğerlerine nazaran daha sarp olduğundan bahseder. 

Evliya Çelebi’nin Seyahatnamesinde Anlattığı Kemah Kalesinden bahsederek sizi o günlere 

götürmek ve bu kaleyi bir bütün olarak gözünüzde canlandırmanızı sağlamak isterim. 

Kemah Kalesi, Beşgen şeklinde sağlam taş yapı, süslü bir kaledir. Her burç ve kuleleri büyük taşlar 

ile yalçın kayalar üzerine oturtulmuş bir sağlam, dayanıklı kaledir. Kıbleye bakar bir kapısı vardır. 

Buradan içeri iki kat daha kapı vardır. Kapıların üçü de sağlam demir kapılardır. İlk bakışta kapının iç 

tarafında kapının sağında ve solunda birer tunç top vardır. Her iki top da görülmeye değerdir. Toplar 

oldukça geniştir. Bu topları buraya nasıl taşıyıp da yerleştirdiklerine hayret edersiniz. 

Üçüncü kapının kemeri üzerinde bir pehlivan gürzü ve bir Hazreti Ali oku ve yayı asılıdır. Bu 

kalenin içinde hepsi üzeri toprak örtülü büyüklü küçüklü 600 kadar ev vardır. Evlerin ikisi dışında 

tamamı bahçesiz ve kuyusuz evlerdir. Bazı evlerin tandırları vardır. Kale içinde evlerden boş kalan 

yerler bakımsızdır. Buralarda 5 adet buğday ambarı vardır ki Selim Han’dan beri ağzına kadar dolu 

durur. Bu kalede 11 mihrap mevcut olup 3’ü camidir. Kale içinde oldukça büyük sayılabilecek Bey 

Camii eski tarz yapılmıştır. Bundan başka minareli camiler ve minaresiz mescitler bulunmaktadır. 

Gerçi kale yalçın ve kayalık yerdedir ama evlerin bulunduğu alan düz ve yüzeyi taşlı bir alandır. 

Kalenin kuzeyinde Şehitler Kulesi üzerinde irili ufaklı 32 adet top bulunmaktadır. Şehit 

Kapısı’ndan aşağı kayadan kesme suyolu ile Munzur Çayı’na varılır ve su ihtiyacı buradan giderilir. 

İşte Evliya Çelebi’nin anlatımıyla Kemah Kalesi’nin 17. Yüzyılın ikinci yarısındaki durumu.  

Evliya Çelebi’nin bahsetmiş olduğu bu suyolu bugün Anadolu’da bildiğimiz en uzun suyoludur ki 

uzunluğu 350 metreyi bulmaktadır ki bu haliyle dünyadaki sayılı suyolları arasında Suyolunun 

genişliği 2-3 metreyi; yüksekliği ise 8-9 metreyi bulmaktadır. 

Tarih boyunca Hititlerden Asurlulara, Urartulardan Perslere, Roma ve Bizanslılardan Selçuklu ve 

Osmanlılara birçok medeniyette çok önemli bir yerleşim yeri olan Kemah, Mengüceklilerin de 

başkentliğini yapmıştır. Sancak Şehri olma özelliğini iç kesimlerde kalması ile yitiren Kemah bugün o 

eski günlerin hatırası ve hayaliyle yaşamaktadır. 

 

  

  



 

TUGAY HATUN KÜMBETİ (TOGAY HATUN KÜMBETİ) 

 

Kemah ilçe merkezinde Çarşı Mahallesi 

içerisinde Gülabi Bey Camisi’nin 100 metre 

kadar güney batısında özel bir kişinin 

mülkiyetindeki bahçe içerisinde yer alan 

kümbetin yapım tarihi ve kimler tarafından ne 

amaçla yapıldığı konusunda kesin bilgilere 

henüz ulaşılamamış olmakla beraber 1330’lu 

yıllara tarihlenmiş böylece de Mengücekliler 

tarafında yapıldığı sanılmaktadır. 

 Tugay Hatun’un kim olduğu ne amaçla 

ve ne zaman Kemah’a geldiği burada ne kadar 

yaşadığı da bilinmemektedir.  

Kümbet, silindirik gövde ve konik kubbeden 

oluşmaktadır. İki katlı olup alt katta yemek 

pişirilerek fakir ve yolculara dağıtılmaktadır.  

Kümbet’in giriş kapısında görkemli bir taş 

işçiliği mevcuttur. Kapı üzerinde bir kitabe 

bulunmaktadır.  

Kapı kenarları ve saçakları çok gösterişli bir 

işleme tekniğiyle süslenmiştir. Alt katı dört sütun ve dört yarım kubbeden oluşmaktadır. Alt katı haç 

planlı olup üzeri kubbe tonoz ile örtülüdür. Haçın kolları yapı dış sınırını aşmaktadır böylece dört 

ayağa oturtulan bir temel-alt kat düzeni vardır. Doğu Anadolu’daki kümbetlerde bu tarz temelin başka 

bir örneğine şimdiye kadar rastlanılmamıştır. 

 

 

KEMAH  SANCAKTEPE 

Sultan Melik Kümbetlerine yürüme mesafesinde olan bu hakim tepede, 25 metre uzunluğunda 

elektrik sistemli bayrak direğinde, 4-6 metre ebatlarında Al Sancağımız dalgalanıyor. Yapılan çevre 

düzenlemesi ve kamelyalarla oturduğunuz yerden Fırat'ın eşsiz manzarasını, Munzur dağı eteklerini, 

tarihi Kemah Kalesini ve Sancak Şehri doyasıya izleyebiliyorsunuz.  

Kemah Belediyesi ilçeyi en güzel gören bir noktaya, Sancak Tepe Şehir Terası'ı adını verdiği bir 

dinlence alanı oluşturdu. Buraya yaklaşık 2 bin adet ağaç dikimi gerçekleştirildi. 

 

 

 

 

 

http://www.erzincan24.com/haberleri/kemah


 


